
I , 
FONDAZIONE "CASA DEI BAMBINI SANGIORGIO GUALTIERI" 

AD R ANO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE 

Delibera n. 5/2025. 

Oggetto: affidamento realizzazione e posa in opera di corrimano 

L'anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di luglio, nei locali 
Fondazione siti in Adrano, via San Pietro n. 37. 
Il Consiglio d'Amministrazione della Fondazione "Casa dei Bambilli Sa11giorgio Gualtieri", 
composto dai sig.ri: 

Presidente: sac. Antonino Portale 
arch. Laudani Giovanni, - vicepresidente; 
prof. Italia Salvatore, - Consigliere; 
dott. Caltabiano Nicola, - Consigliere; 

assistito per la stesura del presente atto dal Segretario geom. Bulla Giuseppe, ha adottato la 
seguente deliberazione: 

VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972, cosiddetta "legge Crispi", contenente norme sulle 
Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), che trova parziale applicazione in 
materia nel territorio della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n.22; 
VISTA la circolare regionale n. 9 /2007; 
VISTO il decreto dell'Assessore per gli Enti Locali n.438 del 12/11/1987 con il quale , 
Opera Pia è stata riconosciuta come I.P.A.B. ai sensi della citata legge n. 6972/1890; 
Visto il D.R. n° 2/Gab del 20/01/2022; 
Visto il successivo O.A. n. 52/Gab. Del 05/06/2025; 

Premesso che: 
La fondazione Casa dei Bambini Sangiorgio Gualtieri è proprietaria dell'immobile 
sito in Via S. Pietro, 31, sede legale dell'IP AB; 

l'accesso di detto immobile è assicurato da una rampa di scale che si sviluppa dal 
piano terra fino al primo piano, dove si trovano gli uffici ammjnistrativi della 
Fondazione; 

la ringhiera posta lungo la rampa di detta scala ed il muro che la costeggia, risulta 
sprovvisto di corrimano; 

che tale situazione risulta scomoda e inidonea a chi percorre le scale, soprattutto 
alle persone anziane; 

Dato Atto che: 

i corrimani hanno la funzione di facilitare l'attraversamento delle scale soprat 



[ 
a persone disabili, an.ziane, con problemi di equilibrio o ai più giovani che le 

percorrono più rapidamente; 
l'obbligo del corrimano lungo le scale risulta imposto dal decreto ministeriale del 

236/1989; 
Atteso che: 

al fine di porre in sicurezza detta rampa di scala e adeguare la relativa ringhi, 
stato richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta "L'arte del Ferro" di Le, 
Agatino, con sede legale in Adrano, Via Montessori, 20; 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla suddetta Ditta, prot. 21, del 14/04/2025; 
Considerato che la Ditta Leocata propone la realizzazione di detto corrimano comprensivo 
della messa in opera per l'importo complessivo di€ 683,20; 
Ritenuto: 

che nel caso di specie non sussiste l'obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37, comma 1 
lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad€ 150.000,00; 
urgente ed indifferibile procedere ad effettuare detti lavori al fine della messa in 
sicurezza dell'immobile; 

Dato Atto: 
che con D. A. n. 52/Gab. Del 05/06/2025, l'Assessorato regionale della Famiglia dell, 
Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politi, 
Sociali, è stata effettuata la surroga relativamente alla carica del Presidente, nomin,u 
Sac. Antonino Portale; 
che il nuovo Consiglio di Amministrazione s'è inse4diato il 25/06/2025; 
che a seguito dell'insediamento, si rende necessario attivare il procedimento per la messa 
in sicurezza dell'immobile nei termini sopra-indicati; 

Visto il DURC della Ditta prot. 44668583, del 14/02/2025, con scadenza il 14/06/2025, dal 
quale risulta la regolarità contributiva rispetto all'I.N.P.S. e all'I.N.A.l.L.; 
Visto l'articolo 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure per 
l'affidamento diretto di lavori servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione 
appaltante, ai sensi della lettera a) e b) possa affidare direttamente appalti di lavori servizi 
e forniture per importi inferiori a 140.000 -150.000 euro; 
Ritenuto, altresl, di procedere ali' affidamento alla ditta sopra-indicata; 

DELIBERA 

1) Approvare il preventivo di spesa per la fornitura e la messa in opera del corriman 
nella rampa di scala che porta al primo piano della sede della Fonda/ 
Sangiorgio Gualtieri, sita in Adrano, presentato il 14/04/2025 dalla ditta "L' ' 
del Ferro", con sede legale in Adrano, Via Montessori n. 20 P. I. 04807440872, ~ 
LCTGTN86L07 A056Q per l'importo complessivo di € 683,20, di cui € 560,00 per 

lavori e fornitura ed € 123,20 per IV A; 
2) Conferire alla ditta "L'Arte del Ferro", con sede legale in Adrano, Via Montessori 

n. 20 P. I. 04807440872, C.F. LCTGTN86L07 A056Q, i lavori di fornitura e messa in 
2 



l 

opera del corrimano nella rampa di scala che porta al primo piano della sede della 
Fondazione Sangiorgio Gualtieri, per l'importo complessivo di € 683,20, di cui € 
560,00 per lavori e fornitura ed€ 123,20 per IV A; 

3) Impegnare la superiore somma d i € 683,20 IV A compresa con prelevamento dal 
capitolo 13 "Spese manutenzione i111111obili" del bilancio provvisorio per l'anno 2025 
in corso di elaborazione; 

4) Liquidare e pagare la superiore somma a lavori ultimati e dietro presentazione d i 

regolare documento fiscale. 

5) Dichiarare, stante l' urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo. 

6) Pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico dell'ente. 

Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto 

IL SEGRETARIO 
~m-171illa Giuseppe 

--~!{31P--
IL Presidente della Fondazione 

~ ne. 11/011i110 Po~ 

_, 


